
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 35/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 828/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α., 
τεκμηρίωσης δαπάνης της υλοποίησης της δράσης: «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία των 
δημόσιων ιχθυοτροφείων της ΠΕ Ξάνθης». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15-09-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/277850/4690/11-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 
2) Αμοιρίδης Μιχαήλ αναπληρωματικό μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος αναπληρωματικό μέλος, 
4)Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος και 6) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος,  οι οποίοι απουσίαζαν 
αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.        
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 828: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας 
της Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 278673/9732/11-09-2023 έγγραφο της,  έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010) 
3. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4697/9-10-2019 (β 4064) απόφαση μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του περιφερειάρχη ΑΜΘ στους Περιφερειακούς Συμβούλους 
που ορίστηκαν χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων της Περ. ΑΜΘ όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ. Αρ. 293562/4307/3-10-2022 (Β 5212) και 12761/127/16-1-2023 (Β 
255) όμοιες αποφάσεις.  
4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  176 
του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  
7. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΨΡΙ7ΛΒ-656



2 
 

8. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το άρθρο 
5 παρ. 19». 
9. Την υπ’ αριθμ. 134/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση του Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης έτους 2023, (ΑΔΑ: 9ΓΑ77ΛΒ-ΑΞΔ)» όπου εγκρίθηκε η δράση «Προμήθεια 
εξοπλισμού για τη λειτουργία των δημόσιων ιχθυοτροφείων της ΠΕ Ξάνθης», με ΚΑΕ 9779 και Κωδικό 
233601005. 
10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
11. Τον νόμο 4782/2021 ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».  
12. Τη παρ. 3 του άρθρου 120 του νόμου 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 53 του Νόμου 
4782/2021 
13. Την ανάγκη βελτίωσης των υποδομών των δημόσιων ιχθυοτροφείων Βιστωνίδας–Λαγού και 
Λάφρας-Λαφρούδας με άμεση θετική επίδραση στη λειτουργικότητα και αποδοτικότητα αυτών. Το 
παραπάνω θα έχει θετικό αντίκτυπο στα οικονομικά οφέλη του μισθωτή αλιευτικού συνεταιρισμού στη 
Βιστωνίδα-Λαγό στο μισθωτή ιδιώτη στη Λάφρα-Λαφρούδα αλλά και κατ’ επέκταση στη τοπική οικονομία.  
Οι μεταλλικές πόρτες θα έχουν και αντιπλημμυρικό ρόλο.   
Περιγραφή δράσης: 
Η δράση θα περιλαμβάνει: 
1. Την προμήθεια 3 μεταλλικών πορτών από ανοξείδωτο ατσάλι τύπου AISI 304 προς αντικατάσταση 
των υφιστάμενων λόγω φθοράς συνολικού κόστους 23.850 € (χωρίς ΦΠΑ). Πιο συγκεκριμένα:  
 Μια μεταλλική πόρτα αποτελούμενη από 4 κινητά φύλλα διαστάσεων 2000*1850 χιλ. έκαστο, εκ των 
οποίων τα δύο διάτρητα (τύπου ιχθυοφραγμού) με διάκενο 1,5 εκ. και τα δύο με τυφλή λαμαρίνα πάχους 4 
χιλ. Τα δύο τελευταία θα έχουν και εγκάρσιες ενισχύσεις με δοκούς διατομής Γ (60*60χιλ) πάχους 4 χιλ. Τα 
4 κινητά φύλλα θα έχουν περιμετρικό πλαίσιο με δοκό διατομής Γ (60*60 χιλ.), πάχους 4 χιλ. Κάθε φύλλο 
θα αναρτάται στο σταθερό πλαίσιο της πόρτας διάστασης 4000*1850 χιλ. (συνολική διάσταση πόρτας 
4000*4000 χιλ.), διατομής διπλού Π (εσωτερικού ανοίγματος 70χιλ.), πάχους 6 χιλ. και θα μπορούν να 
κινούνται πάνω-κάτω, ανεξάρτητα το κάθε ένα, με τη βοήθεια ατέρμονα κοχλία και ρόδα χειριστή που θα 
εδράζεται στο σταθερό πλαίσιο της πόρτας. Στο πάνω μέρος της πόρτας θα υπάρχει εξέδρα χειριστή με 
προστατευτικό κάγκελο και σκάλα πρόσβασης. Η πόρτα θα αντικαταστήσει υφιστάμενη στον νότιο 
εκχειλιστήρα της Βιστωνίδας πλησίον στο «Λιμανάκι Γριβαδίων». Κόστος 17.250 € (χωρίς ΦΠΑ)  
 Δύο μεταλλικές πόρτες όπου η κάθε μια θα αποτελείται από σταθερό πλαίσιο 4000*2000 χιλ., 
διατομής σχήματος Π με εσωτερικό άνοιγμα 70 χιλ. και πάχος λαμαρίνας 4 χιλ. Τα κινητά μέρη των 
πορτών, διάστασης έκαστο 2000*2000 χιλ., λαμαρίνας πάχους 4χιλ., θα κινούνται πάνω-κάτω, ανεξάρτητα 
το κάθε ένα, με ατέρμονα κοχλία και ρόδα χειριστή τα οποία θα εδράζονται στο σταθερό πλαίσιο της κάθε 
πόρτας. Τα 2 κινητά φύλλα θα έχουν περιμετρικό πλαίσιο με δοκό διατομής Γ (60*60 χιλ.) πάχους 4 χιλ. Οι 
2 πόρτες θα αντικαταστήσουν υφιστάμενες στους ιχθυοφραγμούς στο ανατολικό εσοδευτικό κανάλι της 
Βιστωνίδας νοτιότερα της εκκλησίας «Παντάνασσας» της μονής Αγ. Νικολάου. Κόστος 3.300 € εκάστη, 
δηλαδή συνολικά 6.600 € (χωρίς ΦΠΑ)   
 
2. Την προμήθεια 575 κιλών συνθετικού διχτυού διατομής 380/30, ανοίγματος ματιού 10*10 εκ. και 
ύψους 300 ματιών καθώς και συνθετικού σχοινιού Νο 6 ποσότητας 151,30 κιλών για προστασία των 
καναλιών-χειμαδιών από την ορνιθοπανίδα στο δημόσιο ιχθυοτροφείο Λάφρας – Λαφρούδας. Κόστος 
6.150 € (χωρίς ΦΠΑ) 
 
 
Αναγκαιότητα δαπάνης: 
Η προμήθεια 1 κρίνεται αναγκαία καθότι οι υφιστάμενες πόρτες, παλαιότητας άνω των 40 ετών και εξαιτίας 
της διάβρωσης του αλμυρού νερού, είναι πλέον μη λειτουργικές. Μάλιστα πολλές φορές ο Αλιευτικός 
Συνεταιρισμός τις φράσει με ξύλα-σανίδια για να τις ενισχύσει με αποτέλεσμα όμως να εμποδίζεται η 
απορροή των υδάτων. Οι καινούργιες πόρτες θα είναι πιο χρηστικές με ευκολία στο άνοιγμα ή στο κλείσιμο 

ΑΔΑ: 6ΨΡΙ7ΛΒ-656



3 
 

τους οπότε σε περίπτωση πλημμυρικών φαινομένων θα συμβάλουν στην αποφόρτιση της λίμνης, επίσης 
θα μειωθεί η απώλεια αλιευτικής παραγωγής προς τη θάλασσα. Οι νέες πόρτες θα αποτελούν μέρος του 
πάγιου εξοπλισμού-υποδομών του δημόσιου ιχθυοτροφείου Βιστωνίδας - Λαγού. Σημειώνεται ότι η 
αλιευτική εκμετάλλευση της λιμνοθάλασσας Βιστωνίδας-Λαγού μισθώνεται στον Αλιευτικό Συνεταιρισμό 
Βιστωνίδας και Βιστωνικού κόλπου «Ο Άγιος Νικόλαος». Ο εν λόγω Συνεταιρισμός μισθώνει το δημόσιο 
ιχθυοτροφείο από το 1945 και η τελευταία ανανέωση της μίσθωσης έγινε με την από 1-7-2020 σύμβαση με 
διάρκεια 10 έτη. Ο Συνεταιρισμός έχει 35 ενεργά μέλη.   
Η προμήθεια 2 κρίνεται επίσης αναγκαία καθότι ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα στα ιχθυοτροφεία 
εκτατικής μορφής όπως είναι και της Λάφρας-Λαφρούδας είναι η ορνιθοπανίδα μια και τα πουλιά 
καταναλώνουν μέρος της αλιευτικής παραγωγής, οπότε η προστασία με κατάλληλα δίχτυα ειδικά των 
λεκανών διαχείμασης είναι απαραίτητη.  Τα παραπάνω θα αποτελούν μέρος του πάγιου εξοπλισμού-
υποδομών του δημόσιου ιχθυοτροφείου Λάφρα-Λαφρούδα. Σημειώνεται ότι η αλιευτική εκμετάλλευση της 
λιμνοθάλασσας Λάφρας-Λαφρούδας μισθώνεται στον κ. Μαυρίδη Φώτιο κατόπιν της από 23-11-2021 
δεκαετούς σύμβασης.  
1. Οικονομικά στοιχεία: 
 Ειδικός φορέας: 2071 
 ΚΑΕ : 9779 
 Κωδικός δράσης 233601005 
 Για τη δράση 1 CPV : 44221230-6 Συρόμενες πόρτες 
 Για τη δράση 2 CPV: 39541210-1 Δίχτυα με κόμπους 
 Προϋπολογισμός : 23.850+6.150€ + 7200,0 € (24%ΦΠΑ) = 37200 € 
 Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση   
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 30.000,0€ + 7.200,0 € (24%ΦΠΑ) = 37.200,0 €, για την 
υλοποίηση της δράσης: «Προμήθεια 3 μεταλλικών πορτών των ιχθυοφραγμών προς αντικατάσταση των 
φθαρμένων στο δημόσιο ιχθυοτροφείο Βιστωνίδας -Λαγού και διχτυών κάλυψης των χειμαδιών για 
προστασία από την ορνιθοπανίδα στο δημόσιο ιχθυοτροφείο Λάφρας Λαφρούδας της ΠΕ Ξάνθης», 
Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9779, CPV 1: 44221230-6 Συρόμενες πόρτες,  CPV 2: 39541210-1 Δίχτυα με 
κόμπους, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ξάνθης όπως αναλυτικά 
περιγράφηκε παραπάνω. 
Παρακαλούμε να τεθούν τα ανωτέρω υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής εκτός ημερησίας διάταξης κατά 
την προσεχή 35η Συνεδρίαση καθότι η προμήθεια και τοποθέτηση των μεταλλικών πορτών πρέπει να γίνει 
άμεσα πριν τις φθινοπωρινές βροχοπτώσεις οι οποίες θα επιφέρουν άνοδο της στάθμης της 
λιμνοθάλασσας Βιστωνίδας. Επίσης με την άνοδο της στάθμης του νερού καθίσταται πλέον δύσκολη και η 
τοποθέτηση τους.   

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

ΑΔΑ: 6ΨΡΙ7ΛΒ-656



4 
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 30.000,0€ + 7.200,0 € (24%ΦΠΑ) = 37.200,0 €, για την 
υλοποίηση της δράσης: «Προμήθεια 3 μεταλλικών πορτών των ιχθυοφραγμών προς αντικατάσταση των 
φθαρμένων στο δημόσιο ιχθυοτροφείο Βιστωνίδας - Λαγού και διχτυών κάλυψης των χειμαδιών για 
προστασία από την ορνιθοπανίδα στο δημόσιο ιχθυοτροφείο Λάφρας Λαφρούδας της ΠΕ Ξάνθης», 
Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9779, CPV 1: 44221230-6 Συρόμενες πόρτες,  CPV 2: 39541210-1 Δίχτυα με 
κόμπους, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ξάνθης όπως αναλυτικά 
περιγράφηκε παραπάνω. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  828/2023. 
 

                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΨΡΙ7ΛΒ-656


		2023-09-25T09:39:34+0300
	Athens




